Inexigibilidade - Formulario de Solicitagao - 0647827

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Inexigibilidade de Licitagcao

Unidade Solicitante:
Assessoria Técnico-Juridica

Objeto:

Prestagao de Servigo Técnico Singular - Curso Online: Averbagdo de Tempo de Servigo e de Contribuigdo na
Administragdo Publica,Atualizado com a Nova Portaria MTP 1.467/2022 e IN INSS 128/2022.
Finalidade / Objetivo da Contratagao:

Capacitagédo de 01 (uma) servidora da ATJ/SGA em relagao a tematica de Averbagéo de Tempo de Servigo e de
Contribuicdo na Administragao Publica.
Fornecedor Selecionado

1 - Fornecedor (Nome/Razao Social):
ONE CURSOS - Treinamento, Desenvolvimento e Capacitagdo LTDA

1 - Endereco:
SCS Qd. 02 BI. B Lote 20 - Edf. Palacio do Comércio - Salas 208/408, CEP: 70.318-900 . Brasilia-DF

1 - CPF/CNPJ:
06.012.731/0001-33

1 - Valor (R$):
R$ 1.980,00

Anexar:
1 - CertidGes - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento.

2 - Minuta do Contrato - Contrato preenchido com as informagdes orgamentarias (Cddigo da Unidade Gestora,
devera ser verificado na Base de Conhecimento), quando for o caso.

3 - Procedimento Padrao do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento).

Fiscais Do Contrato
Fiscal

Nome completo:
Ruth Caldas Borges Silva

Matricula:
353.726

Suplente

Nome completo (suplente):
Glaucio Matos Santos de Cerqueira

Matricula (suplente):
352.748

Responsavel pelo preenchimento:
Ruth Caldas Borges Silva

Fundamentagdo Legal: Art. 60 Incisos |, Il e Il



ei_l_ Documento assinado eletronicamente por Ruth Caldas Borges Silva em 02/05/2023, as
e | =

\ Llil! 11:29, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
assinalura .
eletrénica Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0647827 e o codigo CRC 7CD9990E.
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Comunicagdo Interna n° 2 / SGA - ATJ - APOIO TEC E ADM - ASSESSORIA TECNICO-JURIDICA

Em 27 de abril de 2023.
De: Maria Paula Simdes Silva
Para: Superintendente de Gestao Administrativa
Assunto: Contrataciio de Curso On-line para capacitacio de servidora

Senhor Superintendente,

Diante da necessidade constante de aprimoramento técnico-juridico, solicito que V. S* analise a possibilidade de autorizar a contratagio do Curso
"Averbagdo de Tempo de Servico e de Contribui¢do na Administragdo Publica, atualizado com a nova Portaria MTP 1.467/2022 e IN INSS 128/2022", que ocorrera na
modalidade on- line/ao vivo, nos dias 10 a 14 de julho de 2023.

Nao se pode olvidar que tanto a legislagdo quanto a doutrina e a jurisprudéncia patria se renovam a todo o momento, exigindo dos operadores do Direito
uma constante atualizagdo, com a finalidade de, através dos pareceres e consultas juridicas, possibilitar que a Administragdo Publica tome decisdes com seguranga,
diminuindo, assim, os riscos de irregularidades e apontamentos por parte dos 6rgdos de controle interno e externo.

Nesse sentido, a contratagdo da referida capacitagao, que sera realizada pela "ONE CURSOS - Treinamento, Desenvolvimento ¢ Capacitagdo LTDA", visa
proporcionar maior qualifica¢do de integrante da Assessoria Técnico Juridica /SGA, com vistas a aperfeigoar os opinativos emanados desse setor.

Tendo em vista a singularidade do servi¢o ofertado e a notoria especializa¢do da empresa escolhida, entende-se pela inviabilidade de competi¢do, a ensejar
a contratagdo direta, mediante inexigibilidade de licitagdo, com supedaneo no art. 60, inciso II, da Lei Estadual n°. 9.433/2005. Convém registrar alguns dados que indicam
a especializagio da instrutora que ministrara o curso em tela, a saber: Vania Prisca Dias, a seguir:

"Ex assessora do Departamento de Normas e Procedimentos Judiciais da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, Orgamento e Gestao. Especializagdo em
Desenvolvimento e Capacitagdo de Recursos Humanos para a Administragdo Publica - Universidade de Brasilia (1992). Bacharel em Administragdo de Empresas — Universidade de Brasilia (1978/1982) e
académica do curso de Direito na UniDF. Atuou como Coordenadora-Geral de Elaboragdo, Sistematizagdo e Aplicagdo de Normas, no periodo de 2004/2009. Integrou o Grupo de Trabalho da Casa
Civil/Ministério do Planejamento relativo a consolidagio, atualiza¢do e revisdo da legislagdo federal afeta a 4rea de recursos humanos. Leciona ha mais de 15 anos sobre legislagdo de pessoal, incluindo a
reforma previdenciaria."!

Ante o exposto, ¢ possivel concluir que a contratagdo do curso em comento resultara em eficiéncia do trabalho, melhor investimento dos recursos publicos, de
uso do dinheiro publico, razdo pela qual solicitamos autorizagdo para realizagdo da contratagdo direta, com a determinagao das providéncias cabiveis.

Salvador, data da assinatura eletronica.

Respeitosamente,

Bel®. Maria Paula Simées Silva
Assessora de Gabinete/SGA
Matricula 355.047

! Disponivel em: https://onecursos.com.br/course/curso-online-pratico-de-averbacao-de-tempo-de-servico-e-de-contribuicao-na-administracao-publical 6479571291667243478.
Acesso em 27/04/2023.

L
Sell & Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 02/05/2023, as 11:25, conforme Ato Normativo n°® 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrbnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0647834 e o cddigo CRC AF9E326C.
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1. OBJETO
Especificacdo do Objeto

1.1 DEFINICAO DO

Servigo técnico singular de capacitagcdo fornecido pela empresa One Cursos — Treinamento,
Desenvolvimento e Capacitagdo LTDA, mediante a inscricdo de 01 (uma) servidora no “Curso

OBJETO Averbacdo de Tempo de Servigo e de Contribui¢do na Administragdo Publica, atualizado com a
nova Portaria MTP 1.467/2022 e IN INSS 128/2022", que ocorrera na modalidade on- line/ao
vivo, nos dias 10 a 14 de julho de 2023.
(x) A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
1.2 FORMA DE
CONTRATACAO B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
ESCOLHER UMA DAS ()
TRES OPCOES
C) OUTROS:
(Marcar com X):

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

1.4 JUSTIFICATIVA:

DA INVIABILIDADE
DE COMPETICAO

() | fornecimento continuo.

A pretensa contratagdo justifica-se pelo fato de que tanto a legislagdo quanto a doutrina e a
jurisprudéncia patria se renovam a todo o momento, exigindo dos operadores do Direito uma
constante atualizac3o, com a finalidade de, através dos pareceres e consultas juridicas, possibilitar
que a Administracdo Publica tome decises com seguranca, diminuindo, assim, os riscos de

irregularidades e apontamentos por parte dos o6rgios de controle interno e externo.

Nesse sentido, a contratagdo da referida capacitagdo, que sera realizada pela One Cursos -
Treinamento, Desenvolvimento e Capacitagdo LTDA, visa proporcionar maior qualificacdao de
integrante da Assessoria Técnico Juridica/SGA, com vistas a aperfeicoar os opinativos emanados

desse setor.

Existem determinados objetos que n3do podem ser definidos objetivamente, comparados
objetivamente e, portanto, selecionados objetivamente. Ou, ainda, que aparentemente possam
ser definidos por dados objetivos e julgados por um critério objetivo (técnica e/ou prego), mas a
definicdo, comparacgdo e selegdo ndo garantem que a Administragdo escolha a melhor solugdo
para sua necessidade, pois a esséncia do objeto contratado reveste-se de subjetividade. Logo,

para esses casos, em que n3o ha critérios objetivos validos que permitam definir a solug3o e,




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

1.5 INDICAGCAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

portanto, eleger um parametro objetivo de comparagdo e selecdo entre duas ou mais solugdes,
dizemos que ha inviabilidade de competi¢do. Havendo inviabilidade de competicdo, o meio
legitimo de escolha do parceiro da Administracdo é a inexigibilidade de licitagdo. Por isso, dado o
carater subjetivo das solugBes, estas n3o podem ser definidas de um modo objetivo e

selecionadas por meio de critérios como prego e/ou técnica.

In casu, a empresa One Cursos é especializada em treinamento, capacitacdo e desenvolvimento
de recursos humanos para organiza¢des publicas e privadas. Assim, vem atuando em diversas
capitais, promovendo cursos abertos e fechados (in company), treinamentos, simpodsios,
seminarios, conferéncia, workshop, auditoria e consultoria, ministrados por profissionais
qualificados, consultores, conferencistas e professores especializados em diversas areas de

interesse nos setores publico e privado.

Nesse sentido, n3o existe possibilidade de delimitar critérios que permitam a
comparagdo/competicdo entre eventuais servigos existentes no mercado: como definir, por
exemplo, objetivamente, qual o melhor conteido técnico-juridico de um seminario ou
treinamento? Isto posto, conclui-se pela viabilidade juridica da contratacdo da One Cursos

mediante processo de inexigibilidade de licitagdo.

()sm (x) NAO

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO LEGAL
EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

A) Artigo 60, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para aquisi¢do de materiais, equipa-
() mentos, ou géneros que s6 possam ser fornecidos por produtor, empresa ou represen-
tante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca;

B) Artigo 60, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para a contratac3o dos servigcos
técnicos enumerados no art. 23 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou
empresas de notdria especializagdo, vedada a inexigibilidade para servigos de publici-
dade e divulgagao;

(x)

() C) Artigo 60, caput - quando caracterizada a inviabilidade de competigdo;
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I N —

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
( )ASIM

(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por prego unitario

( x ) Empreitada por preco global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 08dias (x)Uteis ( ) Corridos.

» Contados da convocac¢3o pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUGCAO
> ( ) Uteis ( ) Corridos

» As aulas acontecer3o nos dias 10 a 14/07/2023, ao vivo, podendo ser assistidas por até 2
dias apds a realizag3o do curso.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUGAO

(x) | A) NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituigado.

()
> Poraté30dias () Uteis ( ) Corridos
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVIGOS:

N3do se aplica. Curso on-line.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

> Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x)A) NAO ()B)SIM

» Unidade responsavel: SGA-Assessoria Técnico-Juridica

A\

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: 71 3103-0559 e
dico.sga@mpba.mp.br

» Dias para realizacdo da entrega dos servigos:

» Horarios para execucdo:

» CondicGes especiais adicionais:

juri-

3.3 GARANTIA DO
OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

(x) | A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegdo)

()

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
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( ) C) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()A)___ HORAS () Uteis () Corridas

()B)____ DIAS () Uteis () Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
(x)B) NAO

FORMA DE EXECUGAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-
LHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excecdo).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverao ser atendidos no prazo ma-
ximo de ( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcard com todas as despesas decorrentes da repara¢do e/ou substituicdo
de bens, aincluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 08 dias () Uteis ( ) Corridos

3.4 CONDIGCOES E

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 08 dias  ( x) Uteis ( ) Corridos

RESPONSAVEIS
PELO RECEBIMENTO

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: SGA-ASSESSORIA TECNICO-JURIDICA

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):
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(X) A) NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis () Corridas
() DIAS () Uteis ( ) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagcdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servi¢cos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n?
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cddigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACAO

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X).

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATAGAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
() > Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condicGes para subcontratacdo:

3.6 CONDIGOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(%) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVIGOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA
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C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() > Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-
gime de execugao e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | ) PAGAMENTO MENSAL

() D) OUTRA: pagamento Unico, no valor global referente a 12 (doze) meses de utilizagdo do
objeto contratual.

3.6.2 CONDIGCOES ESPECIAIS PARA EFETIVAGCAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

() | A)NAO SE APLICA

B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

Em conjunto com a fatura devera ser apresentado o certificado de conclusdo do(s)
servidor(es) inscrito(s).

(x)

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certidoes cabiveis - documentacdo esta que deverda estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluird no prazo de 20 (vinte) dias
Uteis a contar da data de apresentacdo da documentacdo, desde que nao haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, serd considerada como
data de apresentacdo da documentacgao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de cdlculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencao de impostos ou outras obri-
gacdes de natureza tributdria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com
a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta cor-
rente e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimenta-
¢do oficial de recursos do Estado da Bahia;
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3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do
seu efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE REAJUS-
TAMENTO, COM IN-
DICACAO DE iNDICE
OFICIAL

ESCOLHER UMA OP-
CAo
(Marcar com X):

(x)

A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

()

B) PREGOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> Indice oficial para o célculo da variac3o de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

() A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar: IPCA

» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentac¢do de requeri-
mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, con-
tados da data da apresentacao da proposta;

> Na hipdtese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentac¢do da proposta e termo final
0 més que antecede a data de aniversario.

> Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacdo
da proposta;

3.8 DEFINIGAO DE
VIGENCIAS

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x)
() Opgédo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
(x) Opgdo 2: 08 (oito) dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( X') Opgdo 1: 12 meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
() com X):
( ) A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Didrio da Justica Eletronico
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( ) Opgdo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( ) A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Didrio da Justica Eletronico

> Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A)NAO

B) SIM. Justificativa: trata-se de fornecimento continuo, ou seja, o objeto visa atender a
continuidade da atividade administrativa, pois se relaciona com as atividades cotidianas
permanentes da Assessoria Técnico-Juridica da SGA. De acordo com a jurisprudéncia do
Tribunal de Contas da Unido, é possivel aplicar interpretacdo extensiva do art. 140, Il, da
Lei Estadual n2. 9.433/2005 (art. 57, Il, da Lei n2?. 8.666/93), para acambarcar
fornecimentos continuos.

()

3.9 OBRIGAGOES DA
CONTRATADA*

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificacdes técnicas constan-
tes no instrumento convocatério e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e
hordrios de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente,
sob a alegacdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricacdo;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, trans-
porte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdao ou incorporacao da empresa contratada, desde
que ndo impecam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventu-
ais restrigdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execucao da contratacdao, em compatibilidade com as obrigacdes as-
sumidas, todas as condi¢des de habilitacdo e qualificacdo exigidas no procedimento de contrata-

¢do;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparticdes compe-
tentes que, porventura, sejam necessarios a execuc¢do da contratacao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional
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especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execucao da contratacao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBA nao implicara na responsabilizagdo deste, em
hipétese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimple-
mento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descricdo dos servicos, indicagdo de quantidades, precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execuc¢do do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa,
em consequéncia de erros, impericia prépria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabili-
dade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisacdo ou inter-
rupcao dos servicos contratados;

3.9.10 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou deter-
minacdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servicos acessoérios que ndo estejam
sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade
com as condicGes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata corre¢do ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.11 Permitir e oferecer condigGes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigén-
cia da contratagdo, fornecendo informacoes, propiciando o acesso a documentacdo pertinente e
a execucgdo contratual, e atendendo as observacGes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

3.9.12 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom anda-
mento da execuc¢do da contratagao.

3.9.13 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e direcdo da eventual mao
de obra necessdria a execu¢do completa e eficiente da contratagao;

3.9.14 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo apliciveis somente os regramentos gerais de-
finidos no subitem anterior.

(x)

0 B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

OBRIGACOES GERAIS
3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATANTE | 3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagao, as infor-
macdes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contra-
tado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execucdo do contrato, nos termos e condicdes previstos
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neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
¢Oes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢des da contratagdo, noti-
ficando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou irregularidades constatadas
na execucdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica,
guando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e de-
mais condigOes previstas em edital e seus anexos.

- ______________________________________________________________________________________________________________________________ NN
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais de-
finidos no subitem anterior.

(x)

() B) OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

() | A) NAO SE APLICA (CONTRATAGCOES SEM FORMALIZAGAO DE CONTRATO)
3.11 INDICAGAO SO-
BRE A NECESSIDADE
DE GARANTIA CON-
TRATUAL, COM PER-

(x) | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

CENTUAL C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
ESCOLHER UMA OP- » Percentual exigido:
cAo () ( ) 5% (cinco por cento) OU () Outro. Indicar: % ( por cento)
(Marcar com X):

» Prazo para apresentagdo: dias apds assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Publica,Atualizado
com a nova Portaria
MTP 1.467/2022 e IN
INSS 128/2022”.

Descrigao .
Item (EspecificagGes Umda.de de Quantidade Valor unitario Vanr. total por
;. Fornecimento item
técnicas)
01 inscrigdo no curso
“Averbacgdo de
Tempo de Servigo e
de Contribuicdo na
1 Administragdo UN 01 R$ 1.980,00 RS 1.980,00

Valor Total dos itens

RS 1.980,00




Proposta de Precos
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APRESENTAGAO DA EMPRESA

Brasilia/DF, 27 de abril de 2023

Ao
Ministério Publico do Estado da Bahia.

Referéncia: Proposta de precos para realizacdo de curso ao vivo online.
Tema: Averbagao de Tempo de Servigo e de Contribuigdo na Administragao Publica,
atualizado com a NOVA Portaria MTP 1.467/2022 e IN INSS 128/2022.

Prezados Senhores,

Apresentamos a Vossa Senhoria nossa proposta de precos para a contratacdo de servig¢os para

ministragcdo de curso online com o tema proposto.

Segue inicialmente nossos dados:

Raz3o Social One Cursos — Treinamento, Desenvolvimento e Capacitacao Ltda.
CNPJ 06.012.731/0001-33
Inscri¢ao Estadual 07.450.679/001-48
Enderego Matriz SCS. Quadra 02, Blocq. B, Lote 20 — Salas 208/408 — Asa Sul,
CEP: 70.318-900 — Brasilia / DF.

Dados Bancarios Banco: Bradesco 237 - AG: Ag: 0606 C/C: 561939-4
Validade Proposta 60 (sessenta) dias.
Prazo de Pagamento Logo apés a prestacdo dos servicos

E-mail diretora@onecursos.com.br / ionecursos@gmail.com

Nome: lone Chaves de Oliveira
Nacionalidade: Brasileira
Representante Legal RG n° 952 .968 SSP/DF

CPF n° 372.962.481-49

Cargo/Funcgao: Sécia-Diretora

A iosamente, W
A

lone Chaves de Oliveira
Soécia-Diretora

SCS-Qd. 02, Bl. B- N2 20 - Salas 408/411 - 42 Andar - Ed. Paldcio do Comércio — CEP: 70.318-900; Brasilia/DF.
Fones: (61) 3223-8360 / 3224-0782 - FAX: (61) 3322-1815

E-maiirdiretora@scrnecuisos.com.bi—- Site: waww. onccursos.com.br
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PROPOSTA DE PRECOS

ITEM DESCRIGAO CARGA QTDE VALOR
HORARIA POR ALUNO

Curso online 100% Ao Vivo/Online
Averbacgado de Tempo de Servigo e de

16
01 Contribui¢gdo na Administragao Publica, Horas 01 R$ 1.980,00
atualizado com a NOVA Portaria MTP
1.467/2022 e IN INSS 128/2022.
VALOR TOTAL R$ 1.980,00

VALOR TOTAL POR EXTENSO: Mil Novecentos e Oitenta reais.

Valor do Investimento:

Preco Individual 1 Participante (s) - R$ 1.980,00
Trés participantes do mesmo érgéo (cada) 3 Participante (s) - R$ 1.950,00
Quatro ou mais participantes do mesmo érgéo (cada) 4 Participante (s) - R$ 1.900,00

IMPORTANTE: A justificativa legal para contratagao dos treinamentos por inexigibilidade de licitagao
pode ser verificada com fulcro no art. 25, Il e § 1° em combinagao com o art. 13, VI, da Lei n® 8.666/1993
ou, ja a luz da recentissima da nova Lei de Licitagoes e Contratos - Lei n® 14.133/2021, em seu art. 74,
lll, f. Para justificar o prego da contratagao, dispomos de documentos de outros contratos firmados

que asseguram a coeréncia e a razoabilidade do valor de investimento apresentado nessa proposta,
em conformidade com a Orientagao da AGU n° 17/2009 e Acordao do TCU n° 1.705/2007 — Plenario.

Atencmsamente W

lone Chaves de Oliveira
Socia-Diretora

SCS-Qd. 02, Bl. B- N2 20 - Salas 408/411 - 42 Andar - Ed. Paldcio do Comércio — CEP: 70.318-900; Brasilia/DF.
Fones: (61) 3223-8360 / 3224-0782 - FAX: (61) 3322-1815
E-maiirdiretora@scrnecuisos.com.bi—- Site: waww. onccursos.com.br
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TERMOS E CONDIGOES GERAIS

ETAPA AO VIVO ONLINE

v' Carga Horaria: 16 horas - Horario: 9h as 12h12
v' Data para a Realizagao do Curso: 10 a 14/07/2023
v" Local do Curso: Aulas em ambiente virtual 100% Ao Vivo.

EXECUGAO DOS SERVIGOS

v" A One Cursos proporciona ao cliente a mesma qualidade dos eventos presenciais, por meio de

transmissao ao vivo, com facilidade de acesso, qualidade do conteudo € interatividade entre aluno
e professor através de chat, incluindo:

Transmissdes ao vivo para melhor assimilacdo do conteudo programatico em ambiente virtual,
100% ao vivo, de forma interativa;

Este curso sera realizado na modalidade 100% AO VIVO ONLINE. Teremos aulas expositivas,
apostila em arquivo digital e material complementar disponivel para download;

A cada 50 minutos, tera um intervalo de 10 minutos, se o instrutor nao estiver gravando do
centro de treinamento, orientamos para que seja colocado despertador para lembra-lo dos
horarios dos intervalos, o tutor disponibilizara o cronometro em tela da plataforma zoom
durante o intervalo.

Replay: As aulas poderéo ser assistidas por até 2 dias ap6s a sua realizacao.

O aluno podera assistir as aulas através do computador, celular ou tablet. E podera interagir com
o professor através do chat ou participacdo ao vivo em momentos previamente determinados pelo
instrutor;

Certificado de Conclusdo em formato digital.

SCS-Qd. 02, Bl. B- N2 20 - Salas 408/411 - 42 Andar - Ed. Paldcio do Comércio — CEP: 70.318-900; Brasilia/DF.
Fones: (61) 3223-8360 / 3224-0782 - FAX: (61) 3322-1815

E-maiirdiretora@scrnecuisos.com.bi—- Site: waww. onccursos.com.br
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OBRIGAGCOES DA CONTRATANTE

Ficara sob a responsabilidade da Contratante, Ministério Publico do Estado da Bahia.

v Informar aos participantes que o curso sera totalmente a distancia (ao vivo) e que exige
conexao a internet no local em que o servidor desejar acessar o ambiente virtual do curso
(Requisitos: conexao com internet, web camera (opcional, recomendado), microfone e
fone de ouvido);

v Realizacdo de inscrigao com antecedéncia, para garantir sua vaga, pois muitos cursos
esgotam suas vagas bem antes do prazo limite;

v' Formalizacdo da contratacdo sejam elas por meio de: depodsito identificado, ordem de
pagamento ou nota de empenho;

v Ao iniciar o curso, o CONTRATANTE que vier a desistir a partir da liberacdo do acesso ao
curso por meio de (login e senha), independente da fase ou etapa, ndo sera possivel qualquer
devolucéo de valores pagos € nem o cancelamento da nota de empenho.

v' Efetuar o pagamento, apés a realizacdo do curso, no prazo de até 20 (vinte) dias uteis, apés

a emissao da nota fiscal.

SCS-Qd. 02, Bl. B- N2 20 - Salas 408/411 - 42 Andar - Ed. Paldcio do Comércio — CEP: 70.318-900; Brasilia/DF.
Fones: (61) 3223-8360 / 3224-0782 - FAX: (61) 3322-1815

E-maiirdiretora@scrnecuisos.com.bi—- Site: waww. onccursos.com.br
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OBRIGAGCOES DA CONTRATADA

Ficara sob a responsabilidade da One Cursos:

v" A One Cursos devera cumprir todas as obrigacdes constantes na proposta, assumindo como
exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execucéo do objeto;

v" Ministrar o curso com a carga horaria definida e de acordo com os conteudos apresentados em
sua proposta;

v' Enviar mensagem os participantes inscritos com informacdes sobre o curso e orientacées de
acesso ao ambiente virtual;

v Informar ao gestor responsavel pela contratacdo o horario de atendimento, endereco eletrénico
e telefone da empresa para solugcéo de eventuais problemas de acesso ou questées técnicas;

v' Esclarecer aos participantes o funcionamento adequado do curso e prestar suporte técnico ao
acesso dos participantes sempre que necessario;

v' O aproveitamento minimo para aprovacéo € de 75% de acordo com a participacdo nas aulas;

v Disponibilizar a emissao dos certificados digitais dos participantes;

v' Ressarcir em igual periodo a contratante os dias em que o curso estiver fora do ar por problemas
técnicos na rede ou para ajustes;

v' Emitir a nota fiscal/fatura, apoés a execucdo dos servicos, acompanhada dos certificados dos

participantes, e as certidées necessarias para o pagamento.

CONDIGOES GERAIS DE CONTRATAGAO:

A inscricao sera confirmada mediante envio da nota de empenho, ordem de servico,
autorizacao de fornecimento, depdsito ou outra forma de comprovacédo do pagamento. O
cancelamento da inscricao, por parte do participante, podera ser realizado no maximo 5
(cinco) dias uteis antes da data de realizacao do curso online, sendo que, apos este prazo,
devera haver a substituicdo do aluno ou solicitacdo de crédito no valor da inscricdo para
utilizacao posterior. A One Cursos reserva-se o direito em adiar, reagendar ou cancelar os
cursos online se houver insuficiéncia de quérum, bem como substituir palestrantes em caso
fortuito ou forca maior, o que nao caracterizara infracdo administrativa ou civil, ficando isenta
de qualquer sancado, indenizacdao ou reparacao (material e moral). Observacao: Ao
CONTRATANTE que vier a desistir da participacao apdés o prazo de cancelamento da
inscricao, independente da fase ou etapa, nao sera possivel qualquer devolucéo de valores
pagos € nem o cancelamento da nota de empenho.

SCS-Qd. 02, Bl. B- N2 20 - Salas 408/411 - 42 Andar - Ed. Paldcio do Comércio — CEP: 70.318-900; Brasilia/DF.
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CONTEUDO PROGRAMATICO

Curso Online: Averbacao de Tempo de Servico e de
Contribuicao na Administracao Publica, atualizado com a

NOVA Portaria MTP 1.467/2022 e IN INSS 128/2022.

Apresentacao

Recém-publicada Portaria do Ministério do Trabalho e Previdéncia n° 1.467/2022 e IN INSS
128/2022, em consonancia com as Emendas Constitucionais n.°s 20/98, 41/03, 47/05, 70/12 e
103/2019. Apuracao e enquadramento do tempo submetido a agentes nocivos para concessao
de aposentadoria especial com fundamento na Lei n°® 8.213, de 24 de julho de 1991.

O curso contempla ainda as hipoteses da emissao da CTC com a previsao da contagem de
tempo especial, emissao da CTC sem ter havido o recolhimento das contribui¢coes
previdenciarias, emissao para o segurado especial, contagem reciproca entre outras situagoes.

Objetivo

Apresentar os procedimentos corretos para expedicdo e averbacao de Certiddo de Tempo de
contribuicdo e Tempo de Servico e critérios de apuracdo abordando questdes polémicas, principais
mudancas, € demais questdes levantadas pelos participantes.

Garantir celeridade na atuacao da instituicdo na Averbacao de Tempo de Servico e de Tempo de
Contribuicéo, reduzindo o lapso temporal entre a peticdo e a concesséo do beneficio de aposentadoria,
bem assim o julgamento final € consequente registro do ato pelos Tribunais de Contas.

Publico Alvo

Servidores Publicos Federais Estaduais e Municipais e principalmente para aqueles que atuam nas
areas: Recursos Humanos, Administrativas, Juridica, Auditoria Interna e Externa dos Orgédos de
Controle e demais interessados no tema.

PROGRAMA DO EVENTO:

Regime Previdenciario do Servidor Publico, Portaria MPS n°® 1.467/2022, IN INSS PRES 77/2015 e
DECRETO 3.048/99.

Fundamento Legal: CF/88, Emendas Constitucionais 20/98, 41/2003, 47/2005, Lei n°s 8.112/90,
8.027/90, 9.784/99, Portaria MTP 1.467/2022e Jurisprudéncias do TCU e Tribunais Superiores.

CERTIDOES/AVERBACOES:

» Procedimentos para emisséao de certiddes de tempo de contribuicdo - CTC
» Documento Oficial de comprovacédo de tempo de servi¢o e contribuicdo

» CTC expedida pelo Regime Geral da Previdéncia Social

» Requisitos da CTC na forma da contagem reciproca

« CTC em cargos legalmente acumulaveis

» Apuracao das remuneracdes contributivas

« Remuneracéo contributiva considerada pela lei

Tipos de Tempo a Considerar

SCS-Qd. 02, Bl. B- N2 20 - Salas 408/411 - 42 Andar - Ed. Paldcio do Comércio — CEP: 70.318-900; Brasilia/DF.
Fones: (61) 3223-8360 / 3224-0782 - FAX: (61) 3322-1815
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« Em dobro: Licenca Prémio, Férias, areas de fronteiras e em operacdes de guerra
Tempos de Contribuicdo: Natureza publica e privada

« Tempo de efetivo exercicio na carreira (como proceder quando o servidor ndo pertencer a nenhuma
carreira);

» Tempo de efetivo exercicio considerado pela lei;

» Tempo de servicos prestados sem vinculo;

» Tempo de aluno aprendiz (escolas técnicas, agricolas, etc.);

» Tempo de escola militar;

» Tempo de estagiario;

» Tempo de advocacia gratuita;

Conversao do tempo especial em comum,

« Como apurar o tempo especial (perfil profissiografico);

« Das finalidades da apuracéo do tempo para fins:

Adicional de tempo de servi¢co (anuénio/quinquénio);
Disponibilidade;

Aposentadoria; e

Licenca prémio por assiduidade;

Dos procedimentos gerais disciplinados para averbacao da certid&o:
A andlise da certiddo quanto a sua oficialidade;

A natureza juridica;

Finalidades;

Tempo averbado parcialmente; e

A compatibilidade do tempo a averbar comparada com as informacdes funcionais do requerente.

» Do tempo comprovado mediante sentenca judicial

» Do tempo em atividade rural

» Do tempo apurado em tiro de guerra

» Do tempo apurado em atividade gratuita da Ordem dos Advogados do Brasil - OAB

- Do tempo celetista anterior ao Regime Juridico Unico - RJU

» Das excepcionalidades de averbacéo dos servidores oriundos da Lei 1711/52 (antigo estatuto dos
funcionarios publicos federais)

» De tempo de servigo/contribuicdo

» Das unidades gestoras responsaveis pela expedicéo de certiddes de tempo de
contribuicédo/servigco/efetivo exercicio;

» Dos elementos imprescindiveis para requerer a certidao;

» Dos elementos indispensaveis para formalizacdo da certidao

« Instituicbes competentes para expedicdo de certiddes para fins de contagem reciproca;

«» Das fontes de extracdes de informacdes para fins de expedicdo da certidao;

» Do documento que comprova as remunerac¢des contributivas;

» Da quantidade de vias da certiddo a serem expedidas

« Dos procedimentos adotados para as vias de certiddes expedidas

« Dos registros funcionais relativos as certiddes averbadas

« Do numero de registro de controle da certiddo e suas finalidades

» Dos procedimentos de expedicdo de certiddes de cargos acumulaveis

» Da emisséo de certiddo de tempo de contribuicdo nos casos de acumulacéo legal de cargos publico e
quantitativo de vias expedidas

» Dos procedimentos de controle de expedicéo de certiddes.

» Dos procedimentos gerais disciplinados para a emissao de certiddo de tempo de contribuicdo pelos

SCS-Qd. 02, Bl. B- N2 20 - Salas 408/411 - 42 Andar - Ed. Paldcio do Comércio — CEP: 70.318-900; Brasilia/DF.
Fones: (61) 3223-8360 / 3224-0782 - FAX: (61) 3322-1815

E-maiirdiretora@scrnecuisos.com.bi—- Site: waww. onccursos.com.br




Cursos

Treinamento & Desenvolvimento

A numero um em capacitagao 100%

regimes proprios de previdéncia social.

» Da vedacéo:

» Da contagem do tempo de contribuicdo concomitante;

» Da emisséo e averbacéo de certiddo para periodo que ja tiver sido utilizado para a concessao de
aposentadoria, em qualquer regime de previdéncia social;

» Da averbacao de contagem de tempo ficto;

» Da emisséo de certiddo de tempo de contribuicdo para periodo ficticio;

» Da emissédo de CTC com conversao de tempo de servi¢co exercido sob condi¢cdes especiais em tempo
de contribuicdo comum;

« Contagem Reciproca

» Emisséo de 22 via de certiddo de Tempo de Contribuicdo

» Revisédo de Tempo de Servi¢co/Contribuicdo

» Recolhimento tardiamente de Contribuicdo Previdenciaria para o Regime Geral de Previdéncia Social
e para o Regime Proprio de Previdéncia social

» Renuncia aposentadoria

» Comprovacéao do Tempo de reservista

« EXERCICIO PRATICO SOBRE:

o Apuracéo do tempo de servigo ou de contribuicédo
o0 Emissédo de CTC
o Averbacéo de CTC

DESCRIGCAO DOS INSTRUTORES

Instrutora: Vania Prisca Dias ou Corpo Docente — One Cursos.

Ex assessora do Departamento de Normas e Procedimentos Judiciais da Secretaria de Recursos
Humanos do Ministério do Planejamento, Orcamento e Gestdo. Especializacdo em
Desenvolvimento e Capacitacdo de Recursos Humanos para a Administracdo Publica -
Universidade de Brasilia (1992). Bacharel em Administracdo de Empresas — Universidade de
Brasilia (1978/1982) e académica do curso de Direito na UniDF. Atuou como Coordenadora-
Geral de Elaboracao, Sistematizacao e Aplicacdo de Normas, no periodo de 2004/2009. Integrou
o Grupo de Trabalho da Casa Civil/Ministério do Planejamento relativo a consolidacao,
atualizacao e revisao da legislacao federal afeta a area de recursos humanos. Leciona ha mais

de 15 anos sobre legislacéo de pessoal, incluindo a reforma previdenciaria.
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Fones: (61) 3223-8360 / 3224-0782 - FAX: (61) 3322-1815

E-maiirdiretora@scrnecuisos.com.bi—- Site: waww. onccursos.com.br




Cursos

Treinamento & Desenvolvimento

A numero um em capacita¢ao 100%

DECLARAGOES COMPLEMENTARES

A ONE CURSOS TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITAGAO LTDA, CNPJ N°
06.012.731/0001-33, sediada no SCS Qd. 02 Bloco B — Lote 20 — Salas 208/408 — Asa Sul - Brasilia/DF -
CEP 70.318-900, neste ato representada por sua Sécia-Diretora, a Sr.2. IONE CHAVES DE OLIVEIRA,
Identidade n® 952.968 SSP/DF, inscrita no CPF/MF sob o numero 372.962.481-49, faz as seguintes
declaracdes:

a) Declaramos que o prazo de validade de nossa proposta é de 60 (sessenta) dias, contado da data

da sessao publica de recebimento da proposta de precos;

b) Declaro que minha proposta econémica compreendera a integralidade dos custos para
atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituicido Federal de 1988, nas leis
trabalhistas, nas normas infralegais, nas convencdes coletivas de trabalho e nos termos de

ajustamento de conduta vigentes na data da sua entrega em definitivo;

c) Declaramos que cumprimos plenamente os requisitos de habilitacdo na forma do inciso | do art.
63 da Lei n°® 14.133/2021;

d) Declaramos, para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021,
o cumprimento do disposto no inciso XXXIIl do art. 7° da Constituicdo Federal de 1988, que proibe
o trabalho noturno, perigoso ou insalubre a menores de dezoito e de qualquer trabalho a menores

de dezesseis anos, salvo na condi¢cado de aprendiz, a partir de quatorze anos;

e) Cumpro a reserva de cargos prevista em lei para aprendiz, bem como as reservas de cargos

previstas em outras normas especificas, quando cabiveis.

f) Declaramos sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a minha
habilitacdo no presente processo licitatério, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorréncias

posteriores;

g) Declaramos que nido possuimos, em nossa cadeia produtiva, empregados executando trabalho
degradante ou for¢cado, observando o disposto nos incisos lll e IV do art.1° e no inciso Ill do art.5°

da Constituicdo Federal.

SCS-Qd. 02, Bl. B- N2 20 - Salas 408/411 - 42 Andar - Ed. Paldcio do Comércio — CEP: 70.318-900; Brasilia/DF.
Fones: (61) 3223-8360 / 3224-0782 - FAX: (61) 3322-1815

E-maiirdiretora@scrnecuisos.com.bi—- Site: waww. onccursos.com.br




Cursos

Treinamento & Desenvolvimento

A numero um em capacitagao 100%

TERMO DE ENCERRAMENTO

Brasilia/DF, 27 de abril de 2023

Ministério Publico do Estado da Bahia.

Referéncia: Proposta de precos para realizacdo de curso ao vivo online.
Tema: Averbacgiao de Tempo de Servigo e de Contribuicdo na Administragao Publica,

atualizado com a NOVA Portaria MTP 1.467/2022 e IN INSS 128/2022.

A One Cursos, CNPJ N° 06.012.731/0001-33, sediada na SCS Quadra. 02 - Bloco B, — Lote 20 —
Salas 208/408 — Asa Sul - Brasilia/DF - CEP 70.318-900, neste ato representado por seu Sécia-
Diretora, o Sr.2 IONE CHAVES DE OLIVEIRA, Identidade n°® 952.968 SSP/DF, inscrito no CPF/MF
sob o numero 372.962.481-49, vem pelo presente encerrar a apresentacdo da PROPOSTA DE
PRECOS.

Aproveitamos a oportunidade e colocamo-nos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos

adicionais que se facam necessarios.

Atenciosamente,

e ) Qi

lone Chaves de Oliveira
Socia-Diretora

SCS-Qd. 02, Bl. B- N2 20 - Salas 408/411 - 42 Andar - Ed. Paldcio do Comércio — CEP: 70.318-900; Brasilia/DF.
Fones: (61) 3223-8360 / 3224-0782 - FAX: (61) 3322-1815

E-maiirdiretora@scrnecuisos.com.bi—- Site: waww. onccursos.com.br




Ministério da Economia

Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaracgio

Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentacio registrada no SICAF, que a
situag¢do do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ:

Razio Social:

Nome Fantasia:
Situacio do Fornecedor:
Natureza Juridica:

MEL

Porte da Empresa:

06.012.731/0001-33 DUNS®: 67*****67

ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO
LTDA
ONE CURSOS - TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO

Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 14/07/2023
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
Nio

Empresa de Pequeno

Ocorréncias e Impedimentos

Ocorréncia:

Impedimento de Licitar:

Niveis cadastrados:

Nada Consta
Nada Consta

Documento(s) assinalado(s) com "*" esti(3o) com prazo(s) vencido(s).

I - Credenciamento

II - Habilitagdo Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 11/10/2023

FGTS Validade: 08/05/2023

Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 15/10/2023
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 06/06/2023

Receita Municipal (Isento)

VI - Qualificagio Econémico-Financeira

Validade: 30/04/2023

Esta declaragio é uma simples consulta e nio tem efeito legal

Emitido em: 18/04/2023 16:28 1 de 1

CPF: 343.360.361-87
Ass:

Nome: AMAURI FERNANDES DE SOUZA




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO LTDA
CNPJ: 06.012.731/0001-33

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:16:14 do dia 19/04/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/10/2023.

Cddigo de controle da certidao: F8BF.2FDB.830C.1869

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA
SUBSECRETARIA DA RECEITA

ﬁ CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
CERTIDAO N°: 078019987832023
NOME: ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO LTDA
ENDEREGO: SCS QUADRA 02 BLOCO B 20 SALA 208 A 211
CIDADE: ASA SUL
CNPJ: 06.012.731/0001-33
CFIDF 0745067900148 - ATIVA
FINALIDADE: JUNTO AO GDF

CERTIFICAMOS QUE

Até esta data ndo constam débitos de tributos de competéncia do Distrito Federal, inclusive os relativos a Divida Ativa, para o contribuinte acima.
Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Distrito Federal cobrar, a qualquer tempo, débitos que venham a ser apurados.

Certidao expedida conforme Decreto Distrital n° 23.873 de 04/07/2003, gratuitamente.
Valida até 06 de junho de 2023. *

* Obs: As certiddes expedidas durante o periodo declarado de situagdo de emergéncia no ambito da saude publica, em razdo do risco de pandemia do
novo coronavirus, de que trata o Decreto n° 40.475, de 28/02/2020, terao sua validade limitada ao prazo em que perdurar tal situagéo.

Certidao emitida via internet em 08/03/2023 as 13:38:33 e deve ser validada no endereco https://www.receita.fazenda.df.gov.br.




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 27/04/2023 17:54
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20232443253

RAZAO SOCIAL

ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E C

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

06.012.731/0001-33

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 27/04/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



18/04/2023 14:48 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 06.012.731/0001-33

SOT:iaazl?o ONE CURSOS TREINAMENTO DESENV E CAPACITACAO LTDA

Endereco: ST SCS QUADRA 2 BLOCO B 20 208 SALA / ASA SUL / BRASILIA / DF /
70318-900

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:09/04/2023 a 08/05/2023

Certificacdo Numero: 2023040900343041161021
Informacdo obtida em 18/04/2023 14:47:45

A utilizagcdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf

171
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: ONE CURSCS - TREI NAMENTO, DESENVOLVI MENTO E CAPACI TACAO LTDA
(MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 06.012.731/0001- 33

Certidéo n°: 16390560/ 2023

Expedi cdo: 19/04/2023, as 10:12: 39

Val i dade: 16/10/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que ONE CURSCS - TREI NAMENTO, DESENVOLVI MENTO E CAPACI TACAO
LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 06.012.731/0001-
33, NAO CONSTA conmo inadi npl ente no Banco Nacional de Devedores
Tr abal hi st as.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



Ministério da Industria, Comércio Exterior e Servigos NeDC
Secretaria Especial da Micro € Pequena Empresa

[} Departamento de Registro Empresarial e Integragao .-""“!,u JCDF - SEDE
&

MR sEpE. JCDF
=T

S
5 I &
'[NIRE (aa sede ou fiial, quando a Cédigo da Natureza N° de Matricula do Agente II I " ll ill "! illl ‘! I | i I |II
sede for em outra UF} Juridica il rei )

Auxiliar do Comercio 18/054.592-3
53201222438 2062

Pe FRy 2018

T-REQUERIMENTO

ILMO({A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Distritc Federal

Nome: ONE CURSOS TREINAMENTO DESENVOLVIMENTO E CAPACITACACQ LTDA

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio) N° FCN/REMP

e s s I ERAOE Ot
o
ViAS 88?{?8 0ODIG0 00 QTDE DESCRIGAC DO ATO / EVENTO DF2201800012388
1 [ oo2 ALTERACAO
021 1| ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
2005 1| SAIDA DE SOCIO/ADMINISFRADOR
2003 1 | ALTERACAOQ DE SOCIOITULAR / ADMINISTRADOR
2221 1| ALTERACAO DO TITULD DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

BRASILIA 2 entante Legal da Emﬁlresa ! Agente t iar d%
o' -
Local k'oﬁdé\)}n IQ’YY C ﬂ Vf,’£
z:ssmatura 59’?\.{
2 Feyereiro 2018 Telefone de Contato: /64 3 4t 10 9 Aa)
Data
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
[ ]oEciSAo SINGULAR [] pecisAc coLEGIADA
Nome(s) Empresarial{ais} igual{ais) ou semelhante(s):
SIM SIM Processo em Ordem
D D A decissio
[ )
Data
D NAGD __ /1 { El NAO __ [/ J Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel
DECISAQ SINGULAR
2* Exigéncla 3¢ Exigéncia 4% Exigéncia S* Exigéneia

Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

Processo deferido. Publiqgue-se e arquive-se. |:| I:l D D
Processo indeferido. Publique-se. ? 65 Q
eca M}}gﬂﬁa’gg ME&J
IO 21 I Partaria n*. 10 17

Data Responsavel

DECISAC COLEGIADA

I__:l Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

D Processo deferido. Publique-se e arquive-se. I:I D D D

D Processo indeferido. Publique-se.

2" Exigéncia 3* Exigéncia 40 Exigéncia 5" Exigénceia

[ )

Data Vrnal Voaal Vogal

& JUNTA COMERCIAL DO DISTRITQ FEDERAL
OBSERVAGOES &> CERTIFICG O REGISTRO SOB O NRO; 1015379
T =¥ EM 08/02/2018 DA EMPRESA: 53201222438,

FONE CURSOS TREINAMENTO DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO LTDA# é tD éé q&; -
SAULD [EDOAID VIEIRA

Pretucolo 18/034.592-3 EM 06/02/2018 SECRETARIO GERAL

4!"‘\‘& Junta Comercial do Distrito Federal
ﬁi Certifico registro sob o n°® 1015379 em 09/02/2018 da Empresa ONE CURSOS TREINAMENTO DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO LTDA,
Nire 53201222438 e protocolo 180345923 - 06/02/2018. Autenticacao: 2D53D2EDB8878667C7E3F8C7E1556D8075C9334A. Saulo Izidorio Vieira -
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jcdf.mdic.gov.br e informe n° do protocolo 18/034.592-3 e o cédigo de seguranca xybs
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 19/02/2018 por Saulo Izidorio Vieira — Secretario-Geral.

pag. 1/7
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Junta Comercial do Distrito Federal
‘ ;% Certifico registro sob o n° 1015379 em 09/02/2018 da Empresa ONE CURSOS TREINAMENTO DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO LTDA,
g Nire 53201222438 e protocolo 180345923 - 06/02/2018. Autenticacdo: 2D53D2EDB8878667C7E3F8C7E1556D8075C9334A. Saulo Izidorio Vieira -
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jcdf.mdic.gov.br e informe n°® do protocolo 18/034.592-3 e o cédigo de seguranca xybs
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 19/02/2018 por Saulo Izidorio Vieira — Secretario-Geral.
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ONE CURSOS — TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E

CAPACITACAO LTDA
C.N.P.J./.M.F n°06.012.731/0001-33
NIRE.: §3.2.0122243-8

SETIMA ALTERACAO CONTRATUAL

ANA CLAUDIA DA SILVA LEMOS,

DEBORA MARIA PEREIRA

Unicos sécios componentes da empresa que tem girado nesta praga sob o nome empresarial de
ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO LTDA,
devidamente inscrita na JCDF sob o n® 53.2.0122243-8 por despacho de 07.11.2003, CNPJ/MF n°.
06.012.731/0001-33 , sito no SCS Quadra 2 Bioco B n® 20 Salas 208 a 211 — Asa Sul -
Brasilia/DF, CEP 70318-900, resolveram de comum acordo alterar seu contrato original nas
clausulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA
Retira-se da sociedade a sécia DEBORA MARIA PEREIRA, ja qualificada, que neste ato cede e
transfere para a sécia IONE CHAVES DE OLIVEIRA, todas as suas 200 (duzentas) quotas no

valor de R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais) totalmente integralizadas em moeda corrente do
Pais.

CLAUSULA SEGUNDA

A sdcia retirante da a Sociedade e as sb6cias remanescentes, plena ¢ geral quitagdo para nada

reclamar quer judicial ou extrajudiciaimente. N
4’/) Junta Comercial do Distrito Federal

" Certifico registro sob o n® 1015379 em 09/02/2018 da Empresa ONE CURSOS TREINAMENTO DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO LTDA,
"T¥5Y Nire 53201222438 e protocolo 180345923 - 06/02/2018, Autenticagdo: 2D53D2EDB8878667C7E3F8C7E1556D8075C9334A, Saulo |zidorio Vieira =
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jcdf.mdic.gov.br e informe n° do protocolo 18/034.592-3 e o cédigo de seguranga xybs

Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 19/02/2018 por Saulo Izidorio Vieira — Secretario=Geral. )
sAG]tA.éé"oé‘m:%;m pég' 317
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CLAUSULA TERCEIRA

O capital social € de R$ 310.000,00 (trezentos e dez mil reais) dividido em 1.000 (mil) quotas de
valor nominal de R$ 310,00 (trezentos e dez reais) cada uma, integralizadas, neste ato em moeda
corrente do pais, pelos socios como se segue conforme art. 997, 1II, CC /2002 (art.1.055, CC /

2002).

Socio Quotas Yo Valor R$
IONE CHAVES DE OLIVEIRA 800 80 248.000,00
ANA CLAUDIA DA SILVA LEMOS 200 20 62.000,00
TOTAL 1.000 100 310.000,00

CLAUSULA QUARTA

A responsabilidade de cada sdcio € restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizagio do capital social.

Decidem por fim os sécios consclidar o Contrato Social da Sociedade, que passa a vigorar com a
seguinte redacio:

CONTRATO SOCIAL

CLAUSULA PRIMEIRA

O nome empresarial da sociedade ¢&: “ONE CURSOS - TREINAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO LTDA”, com o nome fantasia de “ONE CURSOS
—TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO”.

CLAUSULA SEGUNDA

O enderego da sociedade é no SCS Quadra 2 Bloco B n® 20 Salas 208 a 211 — Asa Sul -
Brasilia/DF, CEP 70318-900.

CLAUSULA TERCEIRA

O objetivo da sociedade ¢ a exploragfo do ramo : CONSULTORIA, DESENVOLVIMENTO,
CAPACITACAO, CURSOS, TREINAMENTO, EDUCACAQO EMPRESARIAL E
ASSESSORIA EM CURSOS, EM CONGRESSOS, SEMINARIOS EM GERAL E
ESCRITORIO DE REPRESENTACAO DE LIVROS, PERI()DIC§\E MATERIAIS NA

AREA DE LEGISLACAO EM GERAL. P
' _ «
2
£, Junta Comercial do Distrito Federal

ﬁ; 3 Certifico registro sob o n® 1015379 em 09/02/2018 da Empresa ONE CURSOS TREINAMENTO DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO LTDA,
HEEEEY Nire 53201222438 e protocolo 180345923 - 06/02/2018. Autenticagdo: 2D53D2EDB8878667C7E3F8C7E1556D8075C9334A. Saulo Izidorio Vieira -
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jcdf.mdic.gov.br e informe n° do protocolo 18/034.592-3 e o cédigo de seguranca xybs

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 19/02/2018 por Saulo Izidorio Vieira — Secretario-Geral.
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CLAUSULA QUARTA

O capital social é de R$ 310.000,00 (trezentos e dez mil reais) dividido em 1.000 (mil) quotas de
valor nominal de R$ 310,00 (trezentos e dez reais) cada uma, integralizadas, neste ato em moeda
corrente do pais, pelos sécios como se segue conforme art. 997 , 111, CC /2002 (art.1.055 , CC /

2002).
Sécio Quotas % Valor R$
IONE CHAVES DE OLIVEIRA 800 80 248.000,00
ANA CLAUDIA DA SILVA LEMOS 200 20 62.000,00
TOTAL 1.000 100 310.000,00
CLAUSULA QUINTA

A sociedade iniciou suas atividades em 05 de novembro de 2003 e seu prazo de duragio é
indeterminado (art. 997, 1, CC/2002).

CLAUSULA SEXTA

As quotas sfo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o
consentimento do outro sécio, a quem fica assegurada, em igualdade de condigdes e preco direito de
preferéncia para a sua aquisi¢do se postas 4 venda, formalizando, se realizada a cessdio delas, a
alteragdo contratual pertinente (art.1.056, art. 1057, CC/2002).

CLAUSULA SETIMA

A responsabilidade de cada socio € restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem
solidariamente pela integracio do capital social (art.1052, CC/2002),

CLAUSULA OITAVA

A administra¢cfo da sociedade cabe a socia IONE CHAVES DE OLIVEIRA , com os poderes €
atribuigdes de administradora autorizada ao uso do nome empresarial , podendo abrir e encerrar
contas bancarias , requerer e assinar taldes de cheques , fazer aplica¢gdes bancarias , ou qualquer
outro motivo de movimentagdes financeiras que a lei lhe permitir, sendo vedado , no entanto, em
atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigacSes seja em favor de qualquer do
quotistas ou de terceiros , bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagio
do outro socio.(artigos 997 , VI; 1.013 . 1015, 1064, CC/2002).

CLAUSULA NONA

Ao término da cada exercicio social em 31 de dezembro o administrador prestara contas justificadas
de sua administragdo, procedendo a elaboragédo do inventério, do balango patrimonial e do balango

2% Junta Comercial do Distrito Federal

S; < Certifico registro sob o n°® 1015379 em 09/02/2018 da Empresa ONE CURSOS TREINAMENTO DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO LTDA,
=== Nire 53201222438 e protocolo 180345923 - 06/02/2018. Autenticacdo: 2D53D2EDB8878667C7E3F8C7E1556D8075C9334A. Saulo Izidorio Vieira -
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jcdf.mdic.gov.br e informe n°® do protocolo 18/034.592-3 e o codigo de seguranga xybs

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 19/02/2018 por Saulo Izidorio Vieira — Secretario-Geral.
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de resultado econdmico, cabendo aos s6cios, na proporgdo de suas quotas, os lucros ou perdas
apurados {art.1065, CC/2002).

CLAUSULA DECIMA

Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social os sécios deliberario sobre as contas e
designario administrador {es) quando for o caso (artigos 1071 e 1072, § 2° e art. 1078 , CC/2002).

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA

A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, mediante
alteracfio contratual assinada por todos os séctos.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA

Os socios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensail, a titulo de “pré labore”,
observadas as disposi¢des regulamentares pertinentes.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA

Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuara suas atividades com os herdeiros,
sucessores e o incapaz. NZo sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do(s) sdcio (s)
remanescente(s), o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na situagfo patrimonial
da sociedade, a data da resolugdo, verificada em balango especialmente levantado.

PARAGRAFO UNICO - O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a sociedade
se resolva em relagfio a seu socio (art.1.028 e art. 1.031, CC/2002).

CLAUSULA DECIMA QUARTA

O Administrador declara, sob as penas da lei, que ndo esta impedido de exercer a administracéo da
sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os
efeitos dela, a pena que vede , ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime
falimentar, de prevarica¢io, peita ou suborno, ¢oncussdo, peculato ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
consumo, fé publica ou a propriedade.(art. 1011, § 1°, CC/2002).

CLAUSULA DECIMA QUINTA

Os sécios de comum acordo, elegem o foro de Brasilia —DF, para dirimir quaisquer questdes ou
omissdes oriundas da execugdo ou interpretagdo deste instrumento particular do Contrato Social,
com a expressa rentincia de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

~<
4 )

2% Junta Comercial do Distrito Federal
s; < Certifico registro sob o n°® 1015379 em 09/02/2018 da Empresa ONE CURSOS TREINAMENTO DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO LTDA,
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Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 19/02/2018 por Saulo Izidorio Vieira — Secretario-Geral.
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Por estarem em perfeito acordo em tudo que consta neste contrato particular, foi lavrado o presente,
obrigando-se as partes a cumprirem ¢ que foi pactuado, assinando-o e arquivando-o na JUNTA
COMERCIAL DO DISTRITO FEDERAL - JCDF.

2% Junta Comercial do Distrito Federal
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Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (27/04/2023 as 10:03) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

guanto ao CNPJ n° 06.012.731/0001-33.

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
644A.7288.1F33.E584 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 27/04/2023 as 10:03:04 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatdrio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas el etronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A informac3o relativa a razio social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consultarealizada em: 27/04/2023 10:07:15

I nfor macdes da Pessoa Juridica:

Raz&o Social: ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO LTDA
CNPJ: 06.012.731/0001-33

Resultados da Consulta Eletr énica:

Org&o Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes | nidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, cliqgue AQUI.

Orgdo Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeispor Ato de I mprobidade Administrativa
elnelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas | nidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacdo e racionalizacéo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lel n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lel n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lel n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



¥ CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO
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Certidao negativa correcional (CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO
LTDA

CPF/CNPJ: 06.012.731/0001-33

Certifica-se que, em consulta aos cadastros CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM mantidos pela Corregedoria-
Geral da Uni&o, NAO CONSTAM registros de penalidades vigentes relativas ao CNPYCPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislacdo vigente, os referidos cadastros consolidam informacdes prestadas pel os entes
publicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

O Sistema CGU-PJ consolida os dados sobre 0 andamento dos processos administrativos de responsabilizacdo de entes
privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas | nidéneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relacdo de empresas e pessoas fisicas que

sofreram sancdes que implicaram a restricdo de participar de licitagBes ou de celebrar contratos com a Administracdo
Pablica.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relacdo de empresas que sofreram qualquer das punices
previstas na Lei n°®12.846/2013 (Lei Anticorrupgao).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins L ucrativos I mpedidas (CEPI M) apresenta a relacéo de entidades privadas sem

finslucrativos que estéo impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administracdo Publica Federal, em funcéo deirregularidades ndo resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certidao emitida as 10:04:45 do dia 27/04/2023 , com validade até o dia 27/05/2023.

Link para consulta da verificacdo da certid@o https.//certidoes.cqu.gov.br/
Cadigo de controle da certidao: 3bo9EHeJuoPi9L awveuUW

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

V1



25/04/2023, 09:35 SEI/ANTT - 16527204 - ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins, que a empresa ONE CURSOS, TREINAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E CAPACITACf\O, inscrita no CNPJ/MF sob o n? 06.012.731/0001-33, sediada no SCS
QD. 1 Bloco B ED. Palacio do Comércio, 22 andar sala 208 CEP: 70.318-900, Brasilia/DF, firmou com
a AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES — ANTT, inscrita no CNPJ sob o n@
04.898.488/0001-77, a Inexigibilidade de Licitagdo n2 04/2023 para prestacdo do curso "Averbacgdo de
Tempo de Servico e de Contribuicdo na Administracdo Publica, atualizado com a nova Portaria MTP n2
1.467/2022 e Instrucdo Normativa INSS n2 128/2022" conforme caracteristicas e condi¢Ges estabelecidas
no Projeto Basico, nas quantidades abaixo:

Qtd. Evento Car’ga}
vagas Horaria
Averbacdo de Tempo de Servico e de Contribuicdo na Administracdo Publica,
08 atualizado com a nova Portaria MTP n2 1.467/2022 e Instru¢do Normativa 16h/a
INSS n2 128/2022, on line ao vivo

O curso ocorreu no periodo de 20/03/2023 a 24/03/2023.
O valor total da contratacdo foi de RS 14.240,00 (quatorze mil duzentos e quarenta reais).

Declaramos, ainda, que os servicos foram cumpridos em sua totalidade e dentro dos
prazos e parametros técnicos estabelecidos, ndo contendo fatos que desabonem a Contratada.

(assinado eletronicamente)
EDUARDO JOSE MARRA
Superintendente de Gestao Administrativa

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO JOSE MARRA, Superintendente, em
24/04/2023, as 20:32, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 16527204
e o cddigo CRC 024BF390.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 50500.080999/2023-02 SEl n2 16527204

https://sei.antt.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20335932&infra_sist...  1/1



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Fazenda
Fundo Unico de Previdéncia Social do Estado do Rio de Janeiro

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a empresa One Cursos Treinamento,
Desenvolvimento e Capacitagao Ltda, inscrita no CNPJ sob o n° 06.012.731/0001-33,
estabelecida no SCS Qd. 2 Bloco B ed. Palacio do Comércio, 2° andar, sala 208, cep
70.318-900, Brasilia — DF, forneceu/ executou para essa instituicdo: Fundo Unico de
Previdéncia do Estado do Rio de Janeiro, inscrita no CNPJ: 03.066.219/0001-81, o
servico abaixo especificado no periodo de 5 a 9 de dezembro de 2022, através do
instrutor Vania Prisca Dias Santiago.

Curso Online: Averbacdao de Tempo de Servico e de
Contribuicao na Administracao Publica, Atualizado com a
NOVA Portaria MTP 1.467/2022 e IN INSS 128/2022.

Participantes: Amanda Moreira Marinho, Ana Aparecida Coutinho
Fernandes, Keila Regina Alves Neves, Leonardo Gomes da Silva Araujo, Leticia Lopes
Bandeira de Mello Gallo, Louise Mayer Andrade de Albuquerque, Luiz Antonio Nunes
da Silva, Luiz Antonio Nunes de Sant'Anna, Marcos Antonio Menezes Ribeiro, Mirian
Pereira da Silva, Monique Soraia Santos, Rafael Dias da Nobrega, Sheila Conceig¢ao
de Mello Lopes, Susana de Cerqueira Lima Okasaki e Teresa Luiza da Silva Dias.

Atestamos ainda, que tal servigo foi executado satisfatoriamente, ndo existindo, em
nossos registros, até a presente data, fatos que desabonem sua conduta e
responsabilidade com as obriga¢des assumidas.

Atenciosamente,

Rio de Janeiro, 12 de Dezembro de 2022.

Ana A. Coutinho Fernandes
Coordenadora de Administragdo de Pessoas

ID 44432348

Folhalde1l
Fundo Unico de Previdéncia Social do Estado do Rio de Janeiro — Rioprevidéncia
Sede Administrativa: Rua da Quitanda n°® 106 — Centro — Rio de Janeiro — RJ — CEP 20091-005
Telefone: 2332-5757



16/12/2022 16:54 SEI/'TRF4 - 6417951 - Atestado de Capacidade Técnica

https://sei.trf4.jus.br/sei/controlador.ohp?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=rel_bloco_protocolo_listar&acao_retorno=rel_bloco_protoc...

JUSTICA FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
Rua Otavio Francisco Caruso da Rocha, 600 - Bairro Praia de Belas - CEP 90010-395 - Porto Alegre - RS - www.jfrs.jus.br
Divisdo de Apoio Administrativo - 3° andar - Ala Oeste

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins, que a empresa One Cursos - Treinamento,
Desenvolvimento e Capacitacdo Ltda., inscrita no CNPJ sob o n° 06.012.731/0001-33, executou para essa
instituicdo, Justica Federal de Primeiro Grau- RS, inscrita no CNPJ sob o n° 05.442.380/0001-38, o curso
de "Averbacgdo de tempo de servigo e de contribuicdo na administracdo publica, atualizado com a nova
portaria MTP 1.467/2022 e IN INSS 128/2022", no periodo de 05 a 09 de dezembro de 2022, na
modalidade online, com carga horaria total de 16 horas.

Atestamos ainda, que tais servicos foram executados satisfatoriamente, ndo existindo,
em nossos registros, até a presente data, fatos que desabonem sua conduta e responsabilidade com as
obrigagdes assumidas.

Documento assinado eletronicamente por Cléverton Tosetto Amaral, Diretor da Divisido de Apoio
Administrativo, em 15/12/2022, as 16:03, conforme art. 1°, 111, "b", da Lei 11.419/2006.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando as justificativas apresentadas pela Assessoria Técnico-Juridica desta Superintendéncia no doc. 0647834, autorizo a contratagio,
por meio de inexigibilidade de licitagdo, através do Codigo da Agdo 1109 - Implementacdo de Pratica de Gestdo Administrativa no Ministério Publico, para
contratagdo do Curso "Averbagdo de Tempo de Servigo e de Contribui¢do na Administragdo Publica, atualizado com a nova Portaria MTP 1.467/2022 e IN

INSS 128/2022", que ocorrera na modalidade on- line/ao vivo , no valor de R$ 1.980,00 (um mil, novecentos e oitenta reais), para capacitagdo de 01 (uma)
servidora da mencionada Assessoria.

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria Administrativa para providéncias pertinentes e a Assessoria Técnico-Juridica para ciéncia.

Frederico Welington Silveira Soares
SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA
—
Sel! B Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 30/05/2023, as 16:47, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
asinurs de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0680857 e o codigo CRC A23A8714.

19.09.02324.0009820/2023-61

0680857v5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo ¢ Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para
ciéncia e adogdo de providéncias pertinentes.

Maria Amalia Borges Franco

Diretora Administrativa

SQI! ‘5 Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 05/06/2023, as 13:18, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0684202 e o codigo CRC 36ADA0AA.

19.09.02324.0009820/2023-61 0684202v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO
E CAPACITACAO LTDA, CNPJ 06.012.731/0001-33, ¢ de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de
impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragao Publica (docs anexos - 0687672), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido.
Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores
sancionados através do link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 05/06/2023, as 14:42, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0687658 e o codigo CRC F1ID9EB2B.

19.09.02324.0009820/2023-61 0687658v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de inexigibilidade de licitagdo, instruido com fundamento na Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, encaminhado pela Assessoria

Técnico-Juridica, para prestacdo de servico Técnico Singular - Curso Online: Averbagdo de Tempo de Servigo e de Contribui¢do na Administracdo Publica,
atualizado com a Nova Portaria MTP 1.467/2022 e IN INSS 128/2022

De acordo com os documentos constantes nos autos, identificamos auséncia de formuldrio de informacdes orcamentarias, autorizacio do gestor
orcamentario, bem como parecer juridico.

Assim sendo, anexamos ao presente a consulta da situacdo da empresa contratada, ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E
CAPACITACAO LTDA, CNPJ 06.012.731/0001-33, ¢ de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de
impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragao Publica (docs 0687658 e 0687672), e encaminhamos o presente expediente a a Diretoria

Administrativa para complementagdo da instru¢do processual e confirmacdo da autorizagdo pela Superintendéncia de Gestdo Administrativa, haja vista as
consideragdes acima pontuadas.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

seil

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 05/06/2023, as 15:13, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0687675 e o codigo CRC DE57D05D.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se a Coordenagdo de Execugdo Orgamentaria para informar o saldo or¢amentario.

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Eunice Gongalves Ledo em 05/06/2023, as 15:28, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0687851 e o codigo CRC 2056C048.
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Informagoes Orgamentarias - 0691337

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
1109 - Implementagao de Pratica de Gestdo Administrativa no Ministério Publico

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0003

Saldo Orgamentario:
12.458,53

Natureza da Despesa:
33.90.39.000

Responsavel pela Informagao:
MICHELA CORDEIRO DE ARAUJO

Responsavel pela Unidade Gestora:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
12/2023 - DADM

~ eil Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Araajo em 07/06/2023, as
Qimm'a @ 15:22, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrdnica Estado da Bahia.

A A autenticidade do documento pode ser conferida no site
== https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Diretoria Administrativa,

DESPACHO

Em aten¢ao a Dispensa de Inexigibilidade e objetivando a instru¢do do presente processo, segue informagdes orgamentarias extraidas do FIPLAN/PLANG60:

Valor total da despesa: R$ 1.980,00 (um mil novecentos e oitenta reais)

PAOE: 1109 - Implementagédo de Pratica de Gestdo Administrativa no Ministério Publico

Objetivo do PAOE: Atender despesas administrativas e outros servigos auxiliares, bem como de assessoramento e controle
Unidade Orgamentaria: 40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Regido/Fonte: 9900 - Estado / 1.500.0.100.000000.00.00.00 - Destinagao

Elemento de despesa: 33.90.39.000 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Saldo de dotagdo disponivel: R$ 12.458,53 (doze mil quatrocentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e trés centavos)

Esclarecendo que se trata apenas de uma previsdo de Disponibilidade Orgamentdria, considerando a tramitagdo de outros processos com as mesmas
caracteristicas do elemento de despesa 33.90.39.000.

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Aratjo em 07/06/2023, as 15:21, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0691342 e o cédigo CRC 98D639BD.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Assessoria Técnico-Juridica da Superintendéncia de Gestio Administrativa,

DESPACHO

Tendo em vista a conformidade do processo e a existéncia de saldo orgamentario, conforme manifestagdio da CEACC 0687675, encaminhe-se
o presente expediente para parecer juridico acerca da inscrigdo da servidora, Ruth Caldas Borges Silva no Curso "Averbagdo de Tempo de Servigo e de
Contribui¢do na Administragdo Publica, atualizado com a nova Portaria MTP 1.467/2022 e IN INSS 128/2022", que ocorrera na modalidade on- line/ao vivo ,
no valor de R$ 1.980,00 (um mil, novecentos e oitenta reais).

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

.
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 07/06/2023, as 15:28, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0690226 e o cddigo CRC D511CB85.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

Procedimento n°.: [19.09.02324.0009820/2023-61

Interessado(a): Assessoria Técnico-Juridica

Espécie: Inexigibilidade de licitagdo

EMENTA: LICITACOES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS. CONTRATACAO DIRETA. INEXIGIBILIDADE. CURSO
ABERTO. AVERBACAO DE TEMPO DE SERVICO E CONTRIBUIGCAO. TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO. ART. 60, I
E ART. 23, VI, LEI ESTADUAL N° 9.433/2005. INSTRUCAO PROCESSUAL. ART. 65, § 3°, LEI ESTADUAL N°.
9.433/2005. PELA REGULARIDADE JURIDICA. 1. A Constitui¢do da Republica Federativa do Brasil de 1988, em seu art. 37, inciso
XXI, autoriza, de forma excepcional, a contratagdo direta. 2. Tratando-se de servigo técnico profissional, de natureza singular, com
profissionais ou empresas de notdria especializagdo, resta inviavel a competi¢do, razdo pela qual opina-se pela regularidade juridica.

PARECER N°. 416/2023

1- RELATORIO

Trata-se de requerimento de autorizagdo para realizacdo de contratagdo direta, mediante inexigibilidade de licitagdo, do servigo técnico e
singular consistente em curso aberto sobre averbagdo de tempo de servigo e contribuicdo na Administragao Publica para 01 (uma) servidora publica, no valor
total de R$ 1.980,00 (mil, novecentos e oitenta reais).

Instrui o expediente o formulario de autorizagdo, Termo de Referéncia, proposta comercial, atestado de capacidade técnica, certiddes
negativas, informagdes or¢amentarias, dentre outros.

11 - DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS

IL.I Da contratacio direta:

A Constitui¢ao da Reptiblica Federativa do Brasil de 1988 determina que, em regra, as contrata¢des firmadas pela Administragéo Publica serao
objeto de prévia licitagdo, como forma de garantir a efetivagdo dos principios da isonomia, legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, competicao,
vantajosidade, dentre outros. Nesse sentido ¢ o que dispde o art. 37, inciso XXI:

Art. 37.

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos, compras e alienagdes serdo contratados mediante processo de licitagdo publica
que assegure igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com clausulas que estabelegam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da

proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das
obrigagdes.

Como se pode observar no referido dispositivo, a Carta Magna de 1988 faz uma ressalva quanto aos casos especificados na legislagdo,
possibilitando a contratagdo direta, mediante dispensa ou inexigibilidade, em situa¢des excepcionais. Esse é também o escélio da doutrina:

As situagdes excepcionais ocorrem quando a competigdo se revela de todo inviavel ou, analisado o caso concreto, possa causar prejuizo a Administragao.
Em tais hipoteses, o procedimento licitatorio pode ser inexigido ou dispensado, justificando-se a contratagdo direta, o que, ainda assim, exige prévio
procedimento formal.!

Constata-se, portanto, que o proprio constituinte autorizou que o legislador infraconstitucional excepcionasse a realizagdo do procedimento
licitatorio, permitindo, assim, a contratagdo direta, mediante dispensa ou inexigibilidade de licitagdo, sem olvidar da necessidade de prévio procedimento



formal.

ILII Da inexigibilidade de licitacdo - servico técnico profissional de natureza singular com profissionais ou empresas de notoria especializacio:

Na situagdo sob exame, objeto a ser contratado consiste em curso sobre averbagdo de tempo de servigo e contribuigdo, tendo sido indicado o
art. 60, inciso II, ¢/c art. 23, VI, ambos da Lei n°. 9.433/05, in verbis:

Art. 60 - E inexigivel a licitagdo quando caracterizada a inviabilidade de competigdo, em especial:

1I - para a contrata¢do dos servigos técnicos enumerados no art. 23 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notoria especializagao,
vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagao;

Art. 23 - Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos profissionais especializados aqueles que, na forma da legislagdo especifica de exercicio
profissional, requerem o dominio de uma area delimitada do conhecimento humano e formagio além da capacitagdo profissional comum, tais como:

VI - Treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

Especificamente em relacdo ao “treinamento e aperfeicoamento de pessoal”, a Egrégia Corte de Contas federal possui entendimento
pacificado quanto ao enquadramento na hipétese de inexigibilidade de licitagao:

As contratagdes de professores, conferencistas ou instrutores para ministrar cursos de treinamento ou aperfeigoamento de pessoal enquadram-se na hipotese
de inexigibilidade de licitagdo. Acordao 1915/2003-Plenario | Relator: ADYLSON MOTTA

As contratagdes de professores, conferencistas ou instrutores para ministrar cursos de treinamento ou aperfeigoamento de pessoal enquadram-se na hipotese
de inexigibilidade de licitagdo prevista no inciso II do art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei 8.666/1993. Acorddo 1247/2008-Plenério |
Relator: MARCOS BEMQUERER

O Tribunal Pleno, diante das razdes expostas pelo Relator, DECIDE: 1. considerar que as contratagdes de professores, conferencistas ou instrutores para
ministrar cursos de treinamento ou aperfeigoamento de pessoal, bem como a inscri¢iio de servidores para participacio de cursos abertos a terceiros,

enquadram-se na hipétese de inexigibilidade de licita¢fio prevista no inciso II do art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei n°® 8.666/93.
(TCU. Decisdo n°. 439/1998, Plenario, Rel. Min. Adhemar Paladini Ghisi)

Nada obstante, para que seja licita a contratagdo direta na presente hipotese, além de se tratar de um servigo técnico, faz-se necessaria
a presenga da singularidade e da notoria especializagdo, consoante referendado pelo Tribunal de Contas da Unido:

Sum. 252, TCU: A inviabilidade de competigdo para a contratagao de servigos técnicos, a que alude o inciso II do art. 25 da Lei n° 8.666/1993, decorre da
presenga simultanea de trés requisitos: servigo técnico especializado, entre os mencionados no art. 13 da referida lei, natureza singular do servigo e notdria
especializa¢do do contratado.

Em relag@o ao requisito da singularidade, assim leciona a doutrina abalizada:

Ha certos servigos que demandam primor técnico diferenciado, disposto por poucos, que imprimem neles as suas caracteristicas pessoais. Trata-se de
servigos cuja especializagdo requerem aporte subjetivo, o toque do especialista, distinto de um para outro, o que o qualifica como singular. A
inexigibilidade impde-se haja vista a inviabilidade de comparar com objetividade o toque pessoal, a subjetividade, a particular experiéncia de cada qual dos

ditos especialistas, pelo que falece a competicdo.?

E imperioso destacar que o conceito de servigo singular ndo impde a auséncia de pluralidade de sujeitos em condi¢cdes de desempenhar o
objeto:

No esforgo de definir a regra geral, deve iniciar-se pela afirmagdo de que a natureza singular ndo significa auséncia de pluralidade de sujeitos em condigdes
de desempenhar o objeto. A auséncia de pluralidade de alternativas de contratagdo ¢ objeto de disciplina no inc. I do mesmo art. 25 (da Lei n°. 8.666/93).
[...] Ou seja, a “natureza singular” deve ser entendida como uma caracteristica especial de algumas contratagdes de servigos técnicos profissionais

especializados.

Vejamos o que dispde o Tribunal de Contas da Unido:

Sum. 039, TCU: A inexigibilidade de licitagdo para a contratagdo de servigos técnicos com pessoas fisicas ou juridicas de notodria especializagdo somente ¢
cabivel quando se tratar de servigo de natureza singular, capaz de exigir, na selegéo do executor de confianga, grau de subjetividade insuscetivel de ser
medido pelos critérios objetivos de qualificagiio inerentes ao processo de licitagfio, nos termos do art. 25, inciso II, da Lei n°® 8.666/1993.

A singularidade, in casu, encontra-se evidenciada, primeiro, na presun¢ao estabelecida pela legislagdo (art. 23, inciso VI, da Lei Estadual n°.
9.433/2005), segundo, no fato de se tratar de producao intelectual, cujas caracteristicas subjetivas dos profissionais ministrantes ¢ da metodologia do curso sdo
determinantes para a contratagdo.

Quanto a notdria especializagdo, seu conceito é extraido do art. 23, § 2° da Lei Estadual n°. 9.433/05, in verbis:

Art. 23.

§ 2° - Considera-se de notoria especializagdo o profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior,
estudos, experiéncias, publicagdes, organizagio, aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir
que o seu trabalho ¢ essencial e indiscutivelmente o mais adequado a plena satisfagdo do objeto do contrato.

Os atestados de capacidade técnica colacionados aos autos indicam desempenho anterior satisfatorio e adequado, o que permite inferir que a
presente contratagdo também atendera aos interesses da Administragdo.



IL.III Da indicacio dos recursos or¢amentarios:

Consta dos autos que as despesas correrdo por conta do projeto/atividade 1109, elemento de despesa 3.3.90.39, cujo saldo de dotacdo
orgamentaria ¢ de R$ 12.458,53 (doze mil quatrocentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e trés centavos).

ILIV Da justificativa da contratagio:

Quanto a justificativa para contrata¢do, é possivel extrair do expediente, em sintese:

A pretensa contratagdo justifica-se pelo fato de que tanto a legislagdo quanto a doutrina e a jurisprudéncia patria se renovam a todo o momento, exigindo
dos operadores do Direito uma constante atualiza¢do, com a finalidade de, através dos pareceres e consultas juridicas, possibilitar que a Administragao
Publica tome decisdes com seguranga, diminuindo, assim, os riscos de irregularidades e apontamentos por parte dos 6rgdos de controle interno e externo.
Nesse sentido, a contratagdo da referida capacitagdo, que sera realizada pela One Cursos - Treinamento, Desenvolvimento e Capacitagio LTDA, visa
proporcionar maior qualificagdo de integrante da Assessoria Técnico Juridica/SGA, com vistas a aperfeicoar os opinativos emanados desse setor.

I1.V Da justificativa do preco:

A justificativa do prego tem sido tema de discussdes doutrinarias e jurisprudenciais, o que, consequentemente, termina por causar confusdo na
pratica, em especial nas hipdteses de inexigibilidade de licitagao.

Em geral, a Administragdo justifica o prego através de pesquisa de mercado. Como decorréncia do requisito da parametrizagdo, a pesquisa de
mercado pressupde a existéncia de um objeto que possa ser comparavel, vale dizer, a pesquisa de mercado exige bens ou servigos comuns.

Ocorre que, nas hipdteses de inexigibilidade de licitagdo, que pressupdem a inviabilidade de competi¢do, ndo ha como, a rigor, se
comparar pregos, seja em razao da exclusividade, seja em razdo da singularidade do objeto. Nesse sentido:

A realizag@o de cotagdo de pregos junto a potenciais prestadores dos servigos demandados, a fim de justificar que os pregos contratados estdo compativeis
com os praticados no mercado, afasta a hipotese de inexigibilidade de licitagdo, por restar caracterizada a viabilidade de competi¢do. Acordao 2280/2019
Primeira Camara (Pedido de Reexame, Relator Ministro Benjamin Zymler)

Tal fato, contudo, ndo significa que a Administragdo possa contratar qualquer objeto com qualquer preco, sob pena de macula ao principio da
economicidade, moralidade e da boa administragio, que se impdem a Administragao.

Com efeito, incumbe a Administragdo sempre verificar se os valores ofertados sdo razoaveis, uma vez que - ndo se pode olvidar — a
Administragdo lida com recursos publicos. Nessa esteira, a forma de se aferir a razoabilidade dos pregos ¢ destacada pela jurisprudéncia e pela Advocacia-Geral

da Unido, respectivamente:

A justificativa de prego em contratagdo decorrente de inexigibilidade de licitagdo (art. 26, paragrafo unico, inciso III, da Lei 8.666/1993) pode ser feita
mediante a comparagdo do valor ofertado com aqueles praticados pelo contratado junto a outros entes piblicos ou privados, em avengas envolvendo o
mesmo objeto ou objeto similar. Acorddo 2993/2018 Plenario (Denuncia, Relator Ministro Bruno Dantas)

Orientagao Normativa n° 17 da AGU: a razoabilidade do valor das contratagdes decorrentes de inexigibilidade de licitagdo podera ser aferida por meio da
comparagdo da proposta apresentada com os pregos praticados pela futura contratada junto a outros entes publicos e/ou privados, ou outros meios
igualmente idoneos. (Alterada pela Portaria AGU n° 572/2011, publicada no DOU I 14.12.2011)

Inclusive, na Lei n°. 14.133/2021 (Nova Lei de Licitagdes), o art. 23, § 4°, dispde que, quando ndo for possivel, nas contratagdes diretas por
inexigibilidade ou por dispensa, estimar o objeto na forma regular, ou seja, mediante pesquisa de mercado, a Administragdo devera verificar se os pregos
propostos estdo em conformidade com os praticados em contratagdes semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio da apresentagdo de notas fiscais
emitidas para outros contratantes no periodo de até 01 (um) ano anterior a data da contrata¢do pela Administra¢do, ou por outro meio idoneo.

Quando se tratar de inscri¢do de agentes publicos em cursos abertos ou cursos fechados (in company), tal requisito pode ser suprido mediante
pronunciamento do administrador sobre a adequagdo e suficiéncia da capacidade da empresa para atender ao caso concreto, bem como por atestados de
capacidade técnica que atestem a experiéncia da empresa na realizacio de cursos semelhantes ou curriculum do profissional ministrante do curso.
Vejamos o que entendeu o Tribunal de Contas da Unido, no

“.. para fins de caracterizar a inviabilidade de competi¢do e consequentemente a inexigibilidade de licitagdo, a notodria especializagio se manifesta
mediante o pronunciamento do administrador sobre a adequacao e suficiéncia da capacidade da empresa para atender ao seu caso concretaTC
010.578/95-1 (Ata n° 49/95-Plendrio)

“.. A Lei ndo exige que o notorio especialista seja famoso ou reconhecido pela opinido publica De acordo com o texto legal, o conceito do
profissional, no campo de sua especialidade, decorre de desempenho anterior, estudos, experiéncias, publicagdes, organizagdo, aparelhamento, equipe
técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas atividades. Citamos novamente Jorge Ulisses Jacoby Fernandes: ‘A reputa¢do da notoriedade s
precisa alcangar os profissionais que se dedicam a uma atividade, sendo absolutamente dispensavel, ou impertinente, a fama comum, que a imprensa nao
especializada incentiva’ (in Contratagdo Direta sem Licitagdo, pag. 316).” Decisdo n° 439/98, TCU.

Nesses termos, o prego resta justificado.



I1.VI Das certiddes de regularidade:

Além das certiddoes de regularidade constarem no art. 65, § 3°, da Lei Estadual n°. 9.433/2005, o Tribunal de Contas da Unido possui
entendimento de que sua exigéncia ¢ obrigatdria também nas hipéteses de contratacdo direta:

E obrigatéria a verificagio da documentacio de regularidade juridica e fiscal das empresas, inclusive nos casos de contratagdes por dispensa de
licitagdo. Acordao 1405/2011-Plenario | Relator: AUGUSTO SHERMAN

Constam dos autos as certidoes de regularidade, em cumprimento ao art. 65, § 3°, da Lei Estadual n°. 9.433/2005, cabendo ao setor competente
verificar sua regularidade durante toda a contratag@o.

IL.VII Auséncia de registro de penalidade:

Consta dos autos certiddo atestando a auséncia de registro de penalidade em face da empresa a ser contratada, conforme art. 65, § 3°, inciso
VII, da Lei Estadual n°. 9.433/2005.

Em razio do valor, a contratagdo dispensa o instrumento contratual.
II1 - CONCLUSAO

Ante o exposto, esta Assessoria Técnico-Juridica opina:

1) pela regularidade juridica da contratagido direta em epigrafe, conforme exigéncia do art. 65, § 3°, inciso X, da Lei Estadual n°.
9.433/05, resguardada a conveniéncia e oportunidade da Administracio;

2) em razdo do pequeno valor da contrataciio, no sentido de que esta Assessoria Técnico-Juridica ja proferiu parecer juridico no
processo SEI n°. 19.09.02324.0011058/2023-94, pela dispensa de analise juridica em situagdes semelhantes.

Eo parecer, s.m.j. Encaminhe-se a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para deliberaco.

Salvador, data da assinatura eletronica.

Bel. Eduardo Loula Novais de Paula
Assessor de Gabinete em exercicio
Analista Técnico-Juridico/SGA
Matricula n°. 353.707

1 HUPSEL, Edite Mesquita. COSTA, Leyla Bianca Correia Lima da. Comentarios a lei de licitacdes e contratacdes do Estado da Bahia, 2010, p. 176.
2 NIEBUHR, Joel de Menezes. Dispensa e inexigibilidade de licitacdo. 4 ed., rev., e ampl. Belo Horizonte: Forum, 2015, p. 164.

3 FILHO, Margal Justen. Comentarios a lei de licitacdes e contratos administrativos, 2010, p. 368.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Loula Novais De Paula em 12/06/2023, as 13:32, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0692959 e o cddigo CRC 9870202A.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho manifestagdo da Assessoria Técnico-Juridica pelos fundamentos expostos no Parecer n® 416/2023 e autorizo a inexigibilidade de
licitagdo, em favor da empresa ONE CURSOS - Treinamento, Desenvolvimento e Capacitacio LTDA , no valor de R$ 1.980,00 (um mil, novecentos e
oitenta reais), para capacitagdo de 0l (uma) servidora da ATJ/SGA, em relagdo a tematica de Averbagdo de Tempo de Servigo e de Contribui¢do na
Administragdo Publica.

Registre-se que em razdo do pequeno valor da contratagdo, dispensa analise juridica em situagdes semelhantes, neste sentido a Assessoria
Técnico-Juridica ja proferiu parecer juridico no processo SEI n°. 19.09.02324.0011058/2023-94.

Encaminhe-se o presente expediente a DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para
ciéncia e providéncias pertinentes.

Frederico Welington Silveira Soares
SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 12/06/2023, as 17:38, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0693394 e o codigo CRC A552F381.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente ao DADM - Unidade de Execucio Or¢amentaria Administrativa com a publicacdo do resumo da Inexigibilidade de

Licitagdo N° 012/2023 - DADM no Didrio da Justica Eletronico n°® 3.351 do dia 14/06/2023 (doc 0695071) para providéncias cabiveis, tendo em vista a
autorizagdo da despesa pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0177568) em 12/06/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 14/06/2023, as 08:20, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
asinawr de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/control xterno.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0693664 e o cddigo CRC C663675F.

19.09.02324.0009820/2023-61 0693664v4
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PORTARIA N° 214/2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso
de suas atribuigbes legais e, considerando o art. 3°, paragrafo unico, do Ato Normativo n°® 007/2019 e o expediente SEI n°®
19.09.02319.0014394/2023-28, RESOLVE designar o servidor ANDRE GOES NIEMEYER, Analista Técnico, matricula n°
353.664, para coordenar, interinamente, no periodo de 12 a 27/06/2023, a Comissao Permanente de Sindicancias e Processos
Administrativos, em razdo de gozo de férias do titular.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 12 de junho de 2023.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

AUTORIZAGAO PARA INEXIGIBILIDADE N° 012/2023 — DADM. Processo SEI: 19.09.02324.0009820/2023-61. Parecer Juridico: N°
416/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a Empresa One Cursos - Treinamento, Desenvolvimento e Capacitagéo
Ltda, CNPJ: 06.012.731/0001-33. Objeto: servigo técnico e singular consistente em curso aberto sobre averbagéo de tempo de servico
e de contribuigdo na Administragdo Publica para 01 (uma) servidora publica. Valor: R$ 1.980,00 (hum mil, novecentos e oitenta reais).
Data da Autorizagéo da Contratagédo: 12/06/2023. Dotagdo Orcamentaria/Gestora: 40.101.0003. Agéo (P/A/OE): 1109. Regiao: 9900.
Destinagcdo dos Recursos: 100. Natureza da Despesa: 33.90.39. Fundamento Legal: Art. 60, inciso Il e art. 23, inciso VI da Lei N°
9.433/2005.

RESUMO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS — N° 046/2020 - SGA. Procedimento SEI n°
19.09.00872.0010887/2023-08. Parecer Juridico: 389/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa Prevelar Ma-
nutengdo em Ar Condicionado e Elevadores Ltda, CNPJ n° 29.080.486/0001-05. Objeto contratual: a prestagdo de servicos engenharia
para manutencgao preventiva e corretiva em 01 (um) elevador, instalado na sede Regional do Ministério Publico do Estado da Bahia
em Feira de Santana. Objeto do aditivo: alterar a Clausula Oitava do contrato original, visando prorrogar o prazo de vigéncia por mais
01 (um) ano, com inicio em 03 de Julho de 2023 e término em 02 de Julho de 2024. Dotag&o orgamentaria: Unidade Orgamentaria/
Gestora 40.101/0023 - Agéo (P/A/OE) 4058 - Regido 9900 - Destinacao de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39.

AVISO DE LICITAQAO

PREGAO ELETRONICO n° 26/2023 — UASG 926302 — PROCESSO n° 19.09.02349.0007385/2023-02. OBJETO: Aquisi¢do de cha-
ves com servico de mudanga de segredos e abertura de portas na Capital, conforme condigdes estabelecidas no edital e seus ane-
x0s. CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir de 14/06/2023 as 08:00 horas (Horario de Brasilia - DF); ABERTURA DAS
PROPOSTAS: 28/06/2023 as 08:30 horas (Horario de Brasilia - DF) no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Obs.: O Edital e
seus Anexos, poderdo ser adquiridos nos sites: https://www.mpba.mp.br/licitacoes e https://www.gov.br/compras/pt-br . Informagdes:
licitacao@mpba.mp.br

DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS

LICENCA MATERNIDADE DEFERIDA

ART. LEI

QT. DIAS

MAT. NOME DA SERVIDORA SE| 6.677/94 DEEERIDOS INICIO TERMINO
LORENA ROGACIANO 19.09.02353.0012426/
354177 SANTANA RIBEIRO 2023-72 154 180 16/05/2023 11/11/2023

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, 13 de junho de 2023.

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTICA
PROMOTORIAS DE JUSTICA DA CAPITAL
12 PROMOTORIA DE JUSTICA DE DIREITOS HUMANOS

EDITAL N° 182/2023 — Protecao da Populacdo em situacao de Rua, Movimento dos Sem Terra e outros Grupos Vulneraveis - 12
PROMOTORIA DE DIREITOS HUMANOS - 2° Promotor de Justica

A 12 PROMOTORIA DE JUSTICA DE DIREITOS HUMANOS - 2° PROMOTOR DE JUSTICA, no uso de suas atribui¢cdes legais,
nos termos do artigo 13 da Resolugdo n°® 174/2017, do Conselho Nacional do Ministério Publico (CNMP) e do art. 26°, da Resolu-
¢a0 n° 006/2009, do Orgao Especial do Colégio de Procuradores de Justica do Ministério Publico do Estado da Bahia, comunica
0 ARQUIVAMENTO do Procedimento Administrativo IDEA n° 003.9.462055/2022, instaurado através de Noticia de Fato de Paulo
Roberto Floriano de Oliveira que informou que foi expulso da Unidade de Acolhimento Institucional de Amaralina e ndo pbéde
retirar nenhum dos seus pertences

Salvador, 17 de maio de 2023.

Grace de Menezes Campelo Apolonis
Promotora de Justica



Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

SRD

Solicitacdo de Reserva de
Dotacao

40101.0003.23.0000138-8

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo delnstrumento:
Contratos e assemel hados

Modalidade Licitacdo:
Inexigibilidade - art. 60

Objeto:

Servigo técnico e singular consistente em
curso aberto sobre averbacao de tempo de
servico e de contribui¢cdo na Administragcéo
Pdblica para01 (uma) servidora piblica,
INEXIGIBILIDADE N° 012/2023, SEI n.
19.09.02324.0009820/2023-61

Data do Cadastro:
14/06/2023

Situacéo:
Incluida

I ntegracdo Simpas:
Néo

Responsavel da Unidade:

MARIA AMALIA BORGES FRANCO

E-mail Responsavel pela Unidade:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela Unidade:
3103-0118

Valor da SRD (R$)
*** 1.980,00

UM MIL E NOVECENTOS E OITENTA REAIS*** %% ik £ sk %% skt %k sk

khkk kkhk kkhkk kkk hkkk hkkk *kkk k%% k%%

Justificativa:

Usuario de Alter acdo:

| Data/Hora de Alter aco:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacéo:

Valor Anual (R$):

2023 40101.0003.03.122.324.1109.9900.339039000.15000100000000000000.1 1.980,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

Exercicio: |Dotagao:

Saldo para Reserva

SRD - Exercicio
anterior a SRD (R$): Corrente (R9):

Saldo para Reserva apés
a SRD (R%$):

2023 40101.0003.03.122.324.1109.9900.3390
39000.15000100000000000000.1

2.458,53 1.980,00

478,53

14/06/2023 10:33

Pagina 1/1 Mariana Costa De
Abreu




Governo do Estado da Bahia FI pLAN

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

INT | nstrumento Contratual 40101.0003.23.0000126-1

Unidade Orcamentéria:
40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:
40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo I nstrumento: NumerodalLID: M odalidade Licitacéo:
Ordem de Execucdo de Servico  [40101.0003.23.0000130-1 Inexigibilidade - art. 60
Objeto:

Servico técnico e singular consistente em curso aberto sobre averbacdo de tempo de servigo e de contribuigdo na Administragao Pdblica
para 01 (uma) servidora publica, INEXIGIBILIDADE N°012/2023, SEI n. 19.09.02324.0009820/2023-61

Data Celebracao: Data Publicacéo no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |Numero do
12/06/2023 14/06/2023 Contrato/Convénio:
Data Inicio: Data Término: N° SRD: Situagéo: Ativo
14/06/2023 31/12/2023 40101.0003.23.0000138-8

Nome da Unidade Administrativa (UA):

DADM

Responsavel pela UA:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Email do Responsavel pela UA: Telefone do Responsavel pela UA:
AMALIA@MPBA.MP.BR 3103-0118
Valor total do Instrumento (R$)
*** 1.980,00 UM MIL ENOVECENTOSE OITENTA REAIS *** *x% % %%
kkhkk hkhkk kkk kkhkk khkk kkk kkhkk khkk kkk kkhkk *kkk *kk% kk%x *¥%x%
LOTES
. ; x Tipode " Valor do
Numero do . |Le Retencdo da Numero do Documento
. Valor do Lote: - . . - . |Documento ¥ Documento
Lote: Anticalote?: Le Anticalote: AEM/APS: AFM/APS: AEM/APS:
1 1.980,00|Nao 0,00
DADOS CREDOR
Cddigo: 2013222569
Nome: ONE CURSOS TREINAMENTO DESENVOL CAPACITACAOLTDA
CPF/ CNPJ: 06.012.731/0001-33 Insc. Estadual: 0
ONE CURSOS
Responsavel no Credor: TREINAMENTO DESENVOL |E-mail Responsavel:
CAPACITACAOLTDA
DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA
Exercicio: |Dotacdo Orcamentéria: Tipo de Gasto: Valor (R$):
2023 40101.0003.03.122.324.1109.9900.339039000.150001.00000000000000.1 GERAL 1.980,00
CRONOGRAMA DE DESEMBOL SO

Dotacdo Or camentaria: 40101.0003.03.122.324.1109.9900.339039000.15000100000000000000.1
Par cela: Data Vencimento: Valor (R$):
1 31/12/2023 1.980,00

14/06/2023 10:42 Pagina 1/1 Mariana Costa De

Abreu




Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaramos para os fins

Declaracgio
previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentacio registrada no SICAF, que a

situagdo do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ:

Razio Social:

Nome Fantasia:
Situacio do Fornecedor:
Natureza Juridica:

MEL

Porte da Empresa:

06.012.731/0001-33 DUNS®: 678412767

ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO
LTDA
ONE CURSOS - TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO

Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 14/07/2023
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
Nio

Empresa de Pequeno

Ocorréncias e Impedimentos

Ocorréncia:

Impedimento de Licitar:

Nada Consta
Nada Consta

Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta

Vinculo com "Servi¢o Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados:

Documento(s) assinalado(s) com "*" esti(io) com prazo(s) vencido(s).

I - Credenciamento

II - Habilitag¢ao Juridica
IIT - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN Validade: 10/12/2023
EGTS Validade: 04/07/2023
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 10/12/2023
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal
Receita Estadual/Distrital Validade: 20/08/2023
Receita Municipal (Isento)
VI - Qualificagio Econdmico-Financeira
Validade: 30/04/2024
Emitido em: 14/06/2023 11:00 1 de 1

CPF: 785.829.895-04
Ass:

Nome: MICHELA CORDEIRO DE ARAUJO




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Encaminhe-se a DICOFIN — Diretoria de Contabilidade e Finangas o processo de Inexigibilidade de Licitagdo para conhecimento
Sem mais, concluimos este processo.

Jessica Siqueira Souza
Unidade de Execug¢do Orgamentaria
Coordenagao de Execugdo Orgamentaria Administrativa - DADM

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 14/06/2023, as 11:16, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
i de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site ht ntrolador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0695415 e o codigo CRC 0ABFC342.

19.09.02324.0009820/2023-61

0695415v2





